

**Referat af distriktsforsamlingsmøde d. 27.8.2026 kl. 9.30-15.30
Skanderborg Lokalforening, Kernehuset Bellis, Skanderborg**

Tilstede: 44 personer var tilmeldt
Ordstyrer: Næstformand Dan Bakmand
Referent: Dorthe Sandst

Kaffe/te og brød kl. 9.30-10.00

Dagsorden:

1. Velkomst v/distriktsformand Erik Christensen.

Erik bød velkommen til de fremmødte der repræsenterede 10 ud af 11 kommuner og 19 ud af 30 lokalafdelinger i distriktet. Det sidste tal vil vi gerne have højere op. Det ordinære møde slutter kl. 14.30, men alle er velkomne til at deltage i det efterfølgende netværksmøde.

2. Præsentation af Ældre Sagens lokalafdeling i Skanderborg v/næstformand Jørgen Mikkelsen.

Afdelingen blev dannet i april 1988. Den har i dag 5000 medlemmer og 7 medlemmer af bestyrelsen. Koordinationsudvalget har et tæt samarbejde med seniorrådet og 2 årlige møder med borgmesteren hvor man deler planer for den kommende tid. Der udsendes program hvert halve år. Nogle af de store succeser er IT-hjælp i hjemmet, men også ture og motionsaktiviteter er velbesøgt. Det samme gælder "Mandeting", hvor mænd mødes hver 14. dag til smørrebrød en øl og en snaps og en god snak.

På tegnebrættet er madlavning for mænd, der har 3 tilmeldte allerede inden start. En arbejdsgruppe er nedsat for at lave aktiviteter for og således tiltrække de "unge" 50-70 årige. Man planlægger også at udbrede noget af den information ikke alle modtager fra Snorresgade på søndagscafeer og nyhedsbreve.

3. Oplæg og debat v/byrådsmedlem og medlem af Sundhedsråd Horsens Susan Gyldenkilde.

Spørgsmål: Hvilke områder prioriteres højest?

Nærhed – det skal være tættere på og tryggere for borgeren. Det er den fælles holdning for de kommunale medlemmer. De regionale medlemmer tænker mere i fagligheder, mere patienter end borgere.

70% af økonomien afleveres fra kommune til region fordi opgaverne flyttes.

Susan kan godt være i tvivl om hvordan det regnestykke implementeres. Akutpladser har kommunerne hidtil selv betalt for uden tilskud, men de penge der bliver brugt til området, tager regionerne nu.

61 fuldtidsstillinger går således til regionerne.

Spørgsmål til nærhedsprincippet: Kan nogle af behandlingerne ikke flyttes ud (fx øjenlæge til plejehjem)?

Det er ideen med at sygehusene åbner sig op ud mod borgerne og det er også den kommunale holdning – ikke nødvendigvis den regionale.

Spørgsmål: Hvornår kommer sundhedsrådene til at sige os og vi?

Susan: Vi øver os. Sproget er forskelligt og magten er uens. Pengene sendes til regionen som skal fordele, så kommer forretningsudvalget og regionsrådet og først da går det til sundhedsråd til orientering.

Hvad er formålet med akutpladser? Det forlyder at de kun er beregnet for de alvorligt syge mens dem der hjemsendes fra hospitaler skal passes hjemme.

Det er uklart, men antal tilgængelige pladser for sundhedsråd Horsens er færre.

Man kan frygte serviceforringelser fordi kommunerne skal aflevere mere til regionerne end de har brugt hidtil. Hertil kommer at regionerne beregner mere til administration (10% mod 6% i Favrskov).

Er der pladser nok? Skal borgerne flyttes til nabokommune? Hvor kommer personalet fra til at løse opgaverne i nærområde – hjemmepleje eller plejehjem?

Det bliver ikke adresseret nogen steder.

Henstilling: Lav kriterier for hvad der skal til for at en patient/borger kan udskrives.

Vejledning i sundhedspleje, div. kvalitetsstandarder mm. vil komme i høring i efteråret.

Afledte opmærksomhedspunkter på ældreområdet:

- Der er ønske om så få forskellige mennesker i hjemmet som mulig, men når der fremover vil komme både regionale og kommunale plejepersoner vil der igen komme en del forskellige.
- Ønsket om større lighed i serviceniveau på tværs af landet konflikter med ønsket om den bedste specialiserede behandling.
- Driften af døgndækkede pladser – pladserne skal fordeles efter sygdomsvægtningssnøgle. Man kan spørge sin egen kommune hvordan vægtingen er her.
- Når man kan udskrive til sundheds- og omsorgspladser, forventer man at kunne nedsætte indlæggelsestid. Hvad sker der ved udskrivning fra sundheds- og omsorgsplads til hjem? Sundheds- og omsorgspladserne kan nemt blive små minisyngehuse hvor pengene bliver brugt til medicin, hjælpemidler og lokaler snarere end pleje.
- Hjemmeplejen har hidtil kunnet kontakte sygeplejersker ansat på sundheds- og omsorgspladser og få hjælp. Det kan man ikke længere. Der vil muligvis blive etableret en telefonlinje betjent i en turnusordning men man mister så det nuværende lokalkendskab og hjemmeplejen vil formentlig komme til at belaste vagtlægeordningen i stedet.
- Journalsystemer snakker ikke sammen – det vil gå ud over akutsygeplejersken. Man arbejder på at give kiggeadgang i hinandens journaler (plejehjem, hospitaler og andre i det nære sundhedsvæsen).
- Kompetenceopgradering af ofte ufaglært personale vil komme til at erstatte en sygeplejerske. I Horsens Kommune er man dog ikke i panik ift. rekruttering og man planlægger at anlægge flere plejehjemspladser. Man forsøger at fastholde vikarer og opfordre til uddannelse.

Susan konkluderer at mange ting er rigtig vanskeligt lige nu, men det skal nok gå. 😊

4. Hvad rører sig i Landsbestyrelsen v/næstformand John Kirstein.

- Nøgletal: Ældre Sagen har nu 1.130.000 medlemmer og 21.480 frivillige.
- Hvert år besøger landsbestyrelsen en lokalafdeling i august måned. I år var det Højfyn i Assens kommune. Det er som regel en stor oplevelse for både lokalafdeling og landsbestyrelse. Send gerne en ansøgning om at få besøg – I bestemmer selv programmet.
- Der er en trend i en række kommuner om at politikerne skal bestemme hvad de ældre skal spise. Vær opmærksom på det. Borgerne betaler selv for det. I Frederikshavn vil man gerne spare 2.2 mio. på at lave mad i centralt køkken i stedet for lokalt på plejehjem.
- Flextrafik er et andet opmærksomhedspunkt. Hvorfor vælger man altid det billigste?
- Responsum: 2 advokater har undersøgt GDPR reglerne for udlevering af medlemmernes mail-adresser. Med den måde ÆS er bygget op kan mailadresserne ikke udleveres til lokalafdelingerne. Vi må heller ikke have dem på skrivebordene. Hvis der sker en anmeldelse af et brud på reglerne, er det lokalafdelingerne/formanden der skal betale bøden. Hvis man har folks skriftlige samtykke til at man må sende dem en mail, så må man gøre det. Derefter skal mail-adressen slettes.
- Formænd i lokalafdelinger har modtaget breve om at afsætte tid på september måneds bestyrelsesmøde til at tale strategi 2028-32. Dette er for at give lokalafdelingerne mulighed for at få større indflydelse. Processen vil være at landsbestyrelsen i oktober tager stilling til de indsendte forslag og der vil være en drøftelse på delegeretmødet i november. I januar vil landsbestyrelsen mødes med referencegruppen og i foråret vil man også kigge på medlemsundersøgelsen. Drøftelserne om hvordan strategien for 2028-32 skal se ud og hvordan der skal arbejdes med den, fortsætter i perioden juni-september. Landsbestyrelsen vil gerne inddrage lokalafdelingerne mest mulig.

5. Nyt fra Sekretariatet v/foreningskonsulent Tine Ørnebjerg. (se også bilag).

- Kommende kurser:
 - Det gode samarbejde lokalt** for formænd og næstformænd. Det er et efterspurgt kursus – meld jer til i denne uge.
 - Rekruttering til lokalafdelingens bestyrelse** d. 20.10. i Silkeborg.
 - Rundt om bestyrelsesarbejdet** d. 22.10. online. Kurset giver indsigt i bestyrelsesarbejdet og er tiltænkt dygtige aktivitetsledere der gerne vil indgå i bestyrelsen.
 - Flere unge ældre med i fællesskabet** d. 5.11. i Aarhus. Det er et indsatsområde i ÆS.
- Der bliver ikke længere automatisk udsendt fysisk medlemskort med bladpakken. Man skal installere app eller selv rekvirere et fysisk kort. Det efterhånden store antal "unge" medlemmer kræver øget fokus på digitale løsninger. Det er en udfordring for mange ikke-digitale medlemmer. Marketing har overblik over hvem der ikke er digitale og de får tilsendt deres fysiske kort.
- E-bilag: Regnskabslovgivningen kræver ny og digital håndtering af bilag. En følgegruppe på 5 arbejder på det nu, derefter vil en supergruppe på 30 lokalafdelinger luge yderligere problemer ud inden systemet forventes at blive introduceret i hele landet i marts 2027. Fjernskrivebordet skal udfases. Ingen ved dog hvornår det slettes. Ønsket er at man benytter Microsoft 365+.
- Delegeretforsamling: Lokalformænd har modtaget brev med materiale og vil modtage invitation 2-4 uger inden mødet. Deadline for at indmelde spørgsmål eller kandidatur er 13.10. Ikke-delegerede skal indmelde sit kandidatur allerede d. 9.9. Vi kommer mere ind på delegeretforsamlingen på distriktsforsamlingsmødet d. 5.11. i Hammel. Igen i år er der undren og irritation over at materialet ikke udsendes digitalt, men det ser ikke ud til at blive ændret lige nu.

- Bogen "Efterladt" kan bruges i vores dialog med kommunen. Den kan bestilles i Snorresgade. Den er gratis men man skal betale forsendelse.
- Ældretelefonen havde 2 års fødselsdag i juni. 12.000 samtaler er blevet besvaret af 56 frivillige. Samtalerne var i snit af 19 minutters varighed og drejede sig især om ensomhed. 69% følte sig et bedre sted efter en samtale.

6. Nyt fra distriktsledelse og diverse udvalg.

- *Nyt fra de 3 ældre- og sundhedsudvalg i D3 (Kronjylland, Aarhus og Horsens)*
Evt. nyt fra Ældre- og sundhedsudvalg Midt, hvor Silkeborg er repræsenteret
 - **ÆSU-Kronjylland:** består af 9 medlemmer. Efter det konstituerende møde har man haft første møde d. 24.8. hvor forretningsorden blev udarbejdet. Mere styr på rammerne forventes efter de planlagte uddannelsesdage. Hans-Jørgen Nielsen Kusk (formand) har haft møde med formand for sundhedsrådet. Man deltager med 4 personer i workshop i september.
 - **ÆSU-Aarhus:** består af 4 medlemmer og kun 2 kommuner. Formandspost og næstformandspost er fordelt på hhv. Aarhus og Samsø (Jane Foged og Elin Darre). På første ordinære møde blev forretningsorden udarbejdet og møderækken bestemt et år frem. Man afventer uddannelsesdagene i ÆS og invitation til sundhedsrådets workshop i november. Der er meget interessant at fordybe sig i – ikke mindst i økonomien.
 - **ÆSU-Horsens:** består af 8 medlemmer. Man var godt i gang med de indledende møder allerede inden konstitueringen. Der er arrangeret i alt 4 workshops med temaer som sundhed nær på dig, det gode sammenhængende og sikre forløb. Hidtil har de været succesfulde. John: "Giv jer til kende over for politikerne – så er de interesserede."
 - **Silkeborg:** Silkeborg er i den specielle situation at høre til ÆS distrikt 3 men være i ÆSU sammen med Skive og Viborg, der hører til ÆS distrikt 2. ÆSU-formand er formand for lokalafdelingen i Viborg. Silkeborg har fået forstærkning i koordinationsudvalg og ÆSU af Jette Skive, der er tidligere professionel politiker i hhv. Aarhus byråd og regionsråd.

Alle er opmærksomme på de tilgængelige referater med mange bilag. Vi må lære at bruge dem bedst mulig.

- *Nyt fra distriktsledelsen, koordinatore m.fl.*
 Distriktsformændene modtog i august brev fra Snorresgade med tilbud om økonomisk tilskud til at lave aktiviteter for unge ældre. Det er et indsatsområde og man vil rigtig gerne have at distrikterne igangsætter nogle aktiviteter. 2/3 af vores nye medlemmer er i den gruppe.

Hvad er holdningen i lokalafdelingerne og er der nogen i koordinationsudvalgene der har lyst til at være tovholder?

- **Randers:** Når vi laver aktiviteter, prøver vi i forvejen at arrangere på tidspunkter der også passer til dem der er på arbejdsmarkedet. Vi har brug for at knytte dem til os for at sikre fremtidens frivillige.
- **Silkeborg:** Vi flytter også mødeaktiviteter.
- **Skanderborg:** Det er ikke kun tidspunktet men også indholdet.
- **Hedensted:** Reparationscafe med åbningstid fra 16-19 har allerede trukket flere unge ind.
- **Hammel:** Tommy Grotum er gået ind i bestyrelsen netop med det for øje. Han har siden sagt ja til at være tovholder.

Konklusion: Der er interesse for det og der skal arbejdes videre med det i distriktsledelsen. Send gerne ideforslag til Erik.

Eva: Temadagen d. 20.8. om de nye ældre- og sundhedsudvalg var en rigtig god dag med interessant input og god debat. Slides bliver lagt på hjemmesiden og Kim sender referat ud.

Karin: Der bliver fuldt hus til temadagen i Hammel d. 9.9. "Det er aldrig for sent at få en stærkere hjerne". Daniel Skov Larsen kommer med oplæg og træningsøvelser.

Britt: Planlægger en temadag primo 2027 om det gode seniorliv – 5 timer med 5 temaer inden for bl.a. styrke, balance og koordination.

Sven-Erik: IT-koordinatorerne afholder temadag d. 16.9. i Hørning. Der vil være indlæg fra Digitaliseringsstyrelsen (AltID), Sydøstjyllands Politi (IT-kriminalitet) og Jesper Holst fra Sekretariatet (velfærdsteknologi). Der er foreløbig 27 tilmeldinger og 3 pladser til hver forening. Områderedaktørerne har en dag d. 23.9. Der er sendt invitation ud til lokalredaktørerne.

- *Distriktsrelevant nyt fra KOU og lokalafdelinger*

Der afholdes borgermøde i Randers d. 7.10. kl. 17-19. Det er opfølgning på det møde der blev afholdt inden valget.

7. Eventuelt og afslutning af det ordinære møde.

Første møde i kasserernetværket afholdes d. 10.9. i Hammel. Der mangler stadig svar fra nogle af de inviterede kasserere.

8. Netværksmøde om ældre- og sundhedspolitik faciliteret af Hans Jørgen Nielsen-Kudsk fra distriktsledelsen

Etableringen af et netværk til erfaringsudveksling inden for ældre- og sundhedspolitik har været drøftet ved gentagne distriktsforsamlingsmøder og senest var der enighed om at holde møderne som afslutning på distriktsforsamlingsmøder, hvor man allerede er samlet – og det var så nu.

Ved mødets indledning var alle ikke helt enige om netværkets formål og berettigelse, da mødedeltagerne til dels var Tordenskjolds soldater. Man talte sig frem til at dette netværk primært vil være rettet mod det kommunale og derfor vil adskille sig fra men alligevel understøtte arbejdet i ÆSU. Ni deltagere gav tilsagn om at deltage i det lokalt forankrede ældrepolitiske netværk ved at oplyse sine kontaktdata til tovholder Hans-Jørgen Nielsen Kudsk.

Næste møde i netværket er den 12. november i Hammel. Interessante emner at drøfte på tværs af kommunerne kunne være: Visitationsprocedure og etableringen af faste tværfaglige teams. Forslag til andre emner kan sendes til Hans-Jørgen.

Dagsorden til netværket udsendes samtidig med dagsorden til distriktsforsamlingsmødet.